
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/02/2026 | Edição: 30 | Seção: 3 | Página: 58

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Bambuí

EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 140/2026

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeada pela Portaria nº 194 de 16/10/2023,

publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG-Campus Bambuí em 17/10/2023, e no Diário Oficial

da União de 17/10/2023, seção 2, página 26, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria

IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada

pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,

pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de

2016, Seção 2, pág. 20, resolve: Art. 1º. RETIFICAR dispositivos do Edital N° 140/2026, que dispõe sobre

Processo Seletivo Simplificado para a contração de professor visitante, no âmbito do IFMG Campus

Bambuí, a saber: No item 2.1, onde se lê: 2.1. Período de inscrição: 13/02/2026 a 06/03/2026. Leia-se: 2.1.

Período de inscrição: 13/02/2026 a 06/03/2026. No último dia de inscrição, até às 18 horas.

No Quadro IX, onde se lê:

Quadro IX - Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data* Procedimento

10/02/2026 Publicação no DOU e publicação no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

11/02/2026 e

12/02/2026
Prazo de impugnação exclusivamente no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

13/02/2026 a

06/03/2026
Período de inscrições, exclusivamente no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

13/02/2026 a

20/02/2026

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

23/02/2026
Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

06/03/2026 Último dia para Pagamento da Taxa de Inscrição

12/03/2026 Divulgação da lista de inscrições deferidas

13/03/2026 até

16/03/2026
Recurso do resultado da lista preliminar de inscrições deferidas

19/03/2026 até

23/03/2026
Análise do Currículo Lattes e Documentação do Projeto Anexo III

26/03/2026
Resultado Preliminar da Análise do Currículo Lattes e Documentação do Projeto

Anexo III

27/03/2026 até

30/03/2026

Recurso do Resultado Preliminar da Análise do Currículo Lattes e Documentação do

Projeto Anexo III

01/04/2026 Resultado Final da Análise do Currículo Lattes e Documentação do Projeto Anexo III

01/04/2026 Convocação para apresentação oral do projeto

06/04/2026 e

07/04/2026
Apresentação Oral do Projeto

08/04/2026 Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto

09/04/2026 e

10/04/2026
Recurso do Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto

13/04/2026 Resultado Final da Apresentação Oral do Projeto

13/04/2026 Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

14/04/2026 e

15/04/2026
Recurso do Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

16/04/2026
Convocação para o Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas pretas

e pardas no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/ conforme item 6.2

23/02/2026, 13:34 EDITAL - EDITAL - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-687044778 1/3



22/04/2026

Período do Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas pretas e pardas

e realização do Procedimento de Verificação Complementar - pessoas indígenas e

quilombolas, conforme item 6.2

24/04/2026

Resultado Preliminar Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas

pretas e pardas e realização do Procedimento de Verificação Complementar -

pessoas indígenas e quilombolas no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

27/04/2026 e

28/04/2026

Recurso do Preliminar Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas

pretas e pardas e realização do Procedimento de Verificação Complementar -

pessoas indígenas e quilombolas no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

30/04/2026

Resultado final do Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas pretas e

pardas e realização do Procedimento de Verificação Complementar - pessoas

indígenas e quilombolas no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

04/05/2026 Resultado Final do Processo Seletivo

05/05/2026
Divulgação da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Professor

Visitante

* Datas e horários prováveis passíveis de alteração dependendo do número de candidatos

inscritos e disponibilidade da Comissão Examinadora.

Leia-se:

Quadro IX - Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data* Procedimento

10/02/2026
Publicação no DOU e publicação no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

11/02/2026 e

12/02/2026

Prazo de impugnação exclusivamente no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

13/02/2026 a

06/03/2026 (No último

dia de inscrição, até às 18

horas)

Período de inscrições, exclusivamente no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

13/02/2026 a

20/02/2026

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente

no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

23/02/2026
Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

06/03/2026 Último dia para Pagamento da Taxa de Inscrição

12/03/2026 Divulgação da lista de inscrições deferidas

13/03/2026 até

16/03/2026
Recurso do resultado da lista preliminar de inscrições deferidas

19/03/2026 até

23/03/2026
Análise do Currículo Lattes e Documentação do Projeto Anexo III

26/03/2026
Resultado Preliminar da Análise do Currículo Lattes e Documentação do

Projeto Anexo III

27/03/2026 até

30/03/2026

Recurso do Resultado Preliminar da Análise do Currículo Lattes e

Documentação do Projeto Anexo III

01/04/2026
Resultado Final da Análise do Currículo Lattes e Documentação do Projeto

Anexo III

01/04/2026 Convocação para apresentação oral do projeto

06/04/2026 e

07/04/2026
Apresentação Oral do Projeto

08/04/2026 Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto

09/04/2026 e

10/04/2026
Recurso do Resultado Preliminar da Apresentação Oral do Projeto

13/04/2026 Resultado Final da Apresentação Oral do Projeto

13/04/2026 Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

14/04/2026 e

15/04/2026
Recurso do Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

16/04/2026

Convocação para o Procedimento Complementar à Autodeclaração -

pessoas pretas e pardas no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

conforme item 6.2

23/02/2026, 13:34 EDITAL - EDITAL - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-687044778 2/3



22/04/2026

Período do Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas pretas

e pardas e realização do Procedimento de Verificação Complementar -

pessoas indígenas e quilombolas, conforme item 6.2

24/04/2026

Resultado Preliminar Procedimento Complementar à Autodeclaração -

pessoas pretas e pardas e realização do Procedimento de Verificação

Complementar - pessoas indígenas e quilombolas no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

27/04/2026 e

28/04/2026

Recurso do Preliminar Procedimento Complementar à Autodeclaração -

pessoas pretas e pardas e realização do Procedimento de Verificação

Complementar - pessoas indígenas e quilombolas no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

30/04/2026

Resultado final do Procedimento Complementar à Autodeclaração - pessoas

pretas e pardas e realização do Procedimento de Verificação Complementar

- pessoas indígenas e quilombolas no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

04/05/2026 Resultado Final do Processo Seletivo

05/05/2026
Divulgação da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para

Professor Visitante

* Datas e horários prováveis passíveis de alteração dependendo do número de candidatos

inscritos e disponibilidade da Comissão Examinadora.

Período de Inscrição: 13/02/2026 a 06/03/2026. No último dia de inscrição, até às 18horas.

O Edital 140/2026 e sua Retificação nº 01 na íntegra estarão disponíveis no portal do IFMG.

Em 11 de fevereiro de 2026.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/02/2026, 13:34 EDITAL - EDITAL - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-687044778 3/3


